[image: image1.jpg]MERTOLA

A

    JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA
Ata nº 09 de 07-09-2022
ATA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, REALIZADA EM 07 DE SETEMBRO DE 2022
Ao dia sete do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, compareceram na Sala das Reuniões da Junta de Freguesia de Mértola os senhores: MARIA FERNANDA VERÍSSIMO TEIXEIRA CAVACO, CLOTILDE DE FÁTIMA DA PAZ BERNARDINO FERREIRA GRAZINA e OSVALDO CIPRIANO MESTRE RODRIGUES, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. --
ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião eram dezoito horas e trinta minutos. --------------------------------------------------------------
APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO EXECUTIVO DE 03/08/2022 --------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a Senhora Presidente submeteu para aprovação a ata da reunião de executivo da Junta de Freguesia de Mértola realizada no dia três do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois. -----
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata. ----------------------------------------
BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia de hoje, verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de  132.681,15€ dos quais 132.444,42€ respeitam a Operações Orçamentais e 236,73€ a Operações não orçamentais. -----------------------------------------------------------------------
CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº241 ao nº283 inclusive e no que se refere à correspondência expedida vão do nº46 ao nº51 inclusive. -
EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foram presentes para ratificação os atestados do nº68 ao nº79, emitidos desde a última reunião até à data de hoje. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados. ------------------

PESSOAL: ------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Foi presente, para ratificação, um requerimento da Assistente Técnica, Maria da Glória Marques Lourenço Martins, a requerer a concessão de 12 dias de ferias gozados no período de 08 a 22 de agosto e para gozar entre 6 a 7 de outubro, requerimento que já obteve despacho da Presidente da Junta em 06 de setembro. ---------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade ratificar o pedido. -----------------------------------
CONTABILIDADE -------------------------------------------------------------------------------

2ª REVISÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2022

Foi presente a 2ª Alteração ao Orçamento da Despesa para o ano de 2022 da freguesia e concelho de Mértola, que importa no reforço o valor de 22.633,00€ (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e três euros). --------------------------------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a referida revisão. -------------------------
2ª REVISÃO AO ORÇAMENTO DA RECEITA PARA 2022 ---------------------------
Foi presente a 2ª Revisão ao Orçamento da Receita para o ano de 2022 da freguesia e concelho de Mértola, que importa no reforço no valor de 22.633,00€ (vinte e dois mil seiscentos e trinta e três euros) e na anulação no valor de 3.300,00€ (três mil e trezentos euros). -------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a referida revisão. -------------------------
2ª REVISÃO AO PLANO PLURIANUAL DE AÇÕES PARA 2022 -------------------

Foi presente a 2ª Revisão ao Plano Plurianual de Ações para o ano de 2022 da freguesia e concelho de Mértola, que importa no reforço no valor de 5.000,00€ (cinco mil euros) e na anulação no valor de 3.000,00€ (três mil euros). --------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a referida revisão. -------------------------
CONTRATO DE COMODATO – PRÉDIO URBANO SITO EM CORTE DA VELHA – ESCOLA PRIMÁRIA---------------------------------------------------------------
Foi presente o processo relativamente ao Contrato de Comodato referente ao Prédio urbano sito em Corte da Velha, com o objetivo de utilização partilhada das instalações da escola primária, onde cujas partes acordaram em elaborar o presente contrato de mútuo acordo, com o seguinte teor, que se apresenta para aprovação: ----------------------
“Contrato de Comodato

OBJECTO: PRÉDIO URBANO SITO EM CORTE DA VELHA

ENTRE: ----------------------------------------------------------------------------------------------
O MUNICIPIO DE MÉRTOLA, neste acto representado pelo Presidente da respectiva Câmara Municipal, pessoa colectiva n.º 503279765, Mário José Santos Tomé, no uso dos poderes que lhe são conferidos no art.35.º n.º1 alínea a) do anexo I da Lei 75/2013, de 12/09, na sua redação atual, doravante designado como comodante; ----
E -------------------------------------------------------------------------------------------------------
JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, pessoa colectiva n.º506867366,com sede na Avenida Aureliano Mira Fernandes, nº4, 7750-320 Mértola neste ato representada pela sua Presidente Maria Fernanda Veríssimo Teixeira Cavaco, e doravante designada como primeira comodatária; -----------------------------------------------------------------------
E -------------------------------------------------------------------------------------------------------
BOA CRIAÇÃO CRL, pessoa colectiva n.º 516829807 ,com sede em Rua da Liberdade, cx postal 8062, 7750-307 Mértola neste ato representada por Rita Paula Moreira de Sales, e doravante designada como  segunda comodatária. ---------------------
Considerando que: -----------------------------------------------------------------------------------
a) O Município de Mértola é dono e legítimo proprietário de um prédio urbano sito em Corte da Velha, Freguesia e concelho de Mértola, denominado Escola Primária, composto por um compartimento e duas dependências, inscrito na respectiva matriz sob o art.º2619,e descrito na Conservatória do Registo Predial de Mértola sob o nº01615/270296 com a área coberta de 152 metros quadrados e descoberta de 1828 metros quadrados. -----------------------------------------------------------------------------------
b) O Presidente da Câmara, em cumprimento da deliberação do respetivo órgão tomada em sua reunião ordinária de ----- de ------ de 2022, celebra livremente e de boa fé com a Junta de Freguesia de Mértola e a Cooperativa Boa Criação, o presente contrato de comodato  que se rege pelas cláusulas seguintes: -----------------------------------------------
---------------------------------------------- 1ª --------------------------------------------------------

O imóvel destina-se ao desenvolvimento de atividades lúdicas, culturais, sociais e recreativas, no âmbito das competências atribuídas à Freguesia e a atividades culturais no âmbito da atuação da Boa Criação CRL, em particular a dinamização de atividades do projeto De Boca em Boca – Histórias para nutrir comunidades. --------------------------
---------------------------------------------- 2ª --------------------------------------------------------

È da responsabilidade das comodatárias a articulação da utilização do imóvel, por forma a garantir a sua boa utilização para a realização das atividades a desenvolver por cada uma das entidades. ----------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------- 3ª --------------------------------------------------------
As comodatárias obrigam-se a ceder as instalações à Câmara Municipal, quando esta delas necessitar para quaisquer eventos, desde que informado com antecedência. ---------
---------------------------------------------- 4ª --------------------------------------------------------Todas as despesas inerentes à funcionalidade do edifício, nomeadamente de fornecimento de energia eléctrica, de água, de manutenção e de conservação, são de conta da primeira comodatária. --------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------- 5ª --------------------------------------------------------Constitui responsabilidade das comodatárias a manutenção deste prédio, propriedade Municipal, mantendo-o em normal estado de asseio e limpeza, tanto interior como exteriormente. ----------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------- 6ª --------------------------------------------------------Não poderão ser efetuadas obras de alteração no edifício, sem prévia autorização da Câmara Municipal, e não lhe poderá ser dado uso diferente do constante na clausula 1ª do presente contrato. --------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------- 7ª --------------------------------------------------------O presente contrato tem a duração de três anos, renovável por iguais períodos, se por nenhuma das partes for rescindido ou denunciado, neste caso mediante pré-aviso emitido com três meses de antecedência. --------------------------------------------------------
---------------------------------------------- 8ª --------------------------------------------------------Constitui ainda motivo de cessação deste contrato o incumprimento das condições fixadas neste contrato por parte da Junta de Freguesia e/ou da Boa Criação CRL podendo ocorrer ainda a sua suspensão sempre que a Câmara Municipal necessite das instalações para desenvolver projetos de carácter regular. -------------------------------------
---------------------------------------------- 9ª ---------------------------------------------------------As dúvidas e omissões serão resolvidas por acordo entre as partes até ao limite das suas competências; ----------------------------------------------------------------------------------------
Em tudo o mais não previsto no presente contrato, regem as disposições do Código Civil relativas ao comodato. ----------------------------------------------------------------------"
Assim, depois de analisado o documento o executivo deliberou por unanimidade deliberar a aprovação do contrato acima referido. ----------------------------------------------
ATIVIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS ------------------------------------------

1 – PASSEIO ANUAL DA FREGUESIA DE MÉRTOLA --------------------------------

O executivo deliberou por unanimidade a realização de um Passeio destinado aos residentes da Freguesia de Mértola, com o objetivo de proporcionar às famílias a possibilidade de juntos, conhecerem lugares diferentes e usufruírem de momentos de convívio e lazer. -------------------------------------------------------------------------------------
Assim, o executivo deliberou que o Passeio da Freguesia tenha lugar no próximo dia 12 de novembro e com o destino a localidade de Golegã com visita à Feira Nacional do Cavalo. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais propõe a abertura das inscrições, cobrando o valor de 10,00€ por pessoa, com redução para 5,00€, no caso de ser titular de cartão social, para fazer face à contratação dos autocarros necessários, junto da Câmara Municipal e outras entidades, se necessário. --------------------------------------------------------------------------------------------
Mais foi deliberado assumir os encargos respetivos com esta iniciativa. --------------------
PROJETO “CORPO EM MOVIMENTO” – MEXA-SE PELA SUA SAÚDE – ÉPOCA 2022/2023 ---------------------------------------------------------------------------------

O executivo deliberou por unanimidade dar início no decorrer do presente mês, a época 2022/2023 do Projeto Corpo em Movimento, com o objetivo de promoção da saúde e do envelhecimento ativo e da adoção de estilos de vida saudáveis. ------------------------------

Mais foi deliberado proceder à abertura de inscrições para as aulas de ginástica, gratuitas, em Mértola, Fernandes, Corte Sines, Amendoeira da Serra e Corte da Velha. –

A Junta de Freguesia continua a assegurar o transporte de todos os interessados em participar no projeto, que residam em localidades onde não existe Projeto a decorrer e as aulas ficarão a cargo do Técnico de Desporto do Gabinete de Desporto e Cultura desta Junta de Freguesia. ----------------------------------------------------------------------------------
CEMITÉRIOS: -------------------------------------------------------------------------------------
1 – Foi presente o requerimento de Daniela Alexandra Tomáz Nascimento, residente em Beja, a solicitar autorização para o revestimento, em mármore, com colocação de cabeceira, da sepultura temporária nº 260, no Cemitério de Corte Gafo de Cima, onde se encontram depositados os restos mortais de sua mãe, Célia da Conceição Raposo Tomáz, falecida em 16/04/2021. ------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido. -------------------------

2 – Foi presente o requerimento de Francisca da Palma Nunes Salgueiro, residente em Corte Gafo de Baixo, a solicitar autorização para o revestimento, em mármore, com colocação de cabeceiras, da sepultura temporária nº67, no Cemitério de Corte Gafo de Cima, onde se encontram depositados os restos mortais de seu irmão, Francisco da Palma Nunes, falecido em 16/03/2022. ----------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido. -------------------------

3 – Foi presente o requerimento de Teresa Maria Alves Severino Medeiros, residente na Amadora, a solicitar a concessão, por venda, do ossário nº 13, no Cemitério de Corte Sines. --------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido. -------------------------
4 – Foi presente o requerimento de António João Martins Colaço Raposo, residente em Corte Gafo de Cima, na qualidade de legítimo proprietário, a requerer a permuta do coval nº 120, pelo coval nº 291, no Cemitério de Corte Gafo de Cima. ---------------------
O executivo deliberou deferir o respetivo pedido. ----------------------------------------------
PEDIDOS DE APOIO ----------------------------------------------------------------------------
1 – Foi presente um pedido a solicitar o apoio desta Junta de Freguesia para o arranjo da sepultura onde se encontram depositados os restos mortais de um cidadão Ucraniano, que residia na localidade de Corte Gafo de Cima e que não tem família no país. ----------
O executivo deliberou por unanimidade contribuir com o fornecimento do material de construção civil necessário à intervenção. -------------------------------------------------------
2 - CENTRO INFANTIL DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE MÉRTOLA –----------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente um email da responsável pelo Centro Infantil da Santa Casa da Misericórdia de Mértola a solicitar a continuação do apoio prestado por esta Junta de Freguesia através da disponibilização do nosso Técnico de Desporto para o desenvolvimento de atividades de expressão motora com as crianças da creche, com idades entre um e os três anos de idade, duas vezes por semana, de forma gratuita. -------

Assim e havendo disponibilidade de horário por parte do técnico, o executivo deliberou, por unanimidade, apoiar esta instituição, de acordo com o solicitado. -----------------------
PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a última reunião até ao dia de hoje que vão da ordem pagamento nº449 ao nº532 no total de 39.754,74€. ---------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------

ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião eram dezanove horas dela se lavrando a presente ata que depois de lida foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------
E, eu, ______________________________, Secretária da Junta de Freguesia, a subscrevo e assino. ----------------------------------------------------------------------------------

________________________________________

________________________________________
________________________________________

PAGE
2